# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm**

**Calepino, Ambrogio**

**Basileae, 1616**

Q

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-107476)

thou vltatit hat] Ovidius libro 1. Metamor. Inuitit sacros celebri certamine ludos Pythia perdomit serpente nomine dictos. Victores huius certaminis, teste Luciano, lauro coronabantur, additis pomis ex Apollinis templo sumptis.

**Pythia** dicitur, pen. prod. *Pythia* dicitur, sicut Olympionices, Olympiorum.

**Pythia** dicitur, Sacerdos Apollinis apud Delphos, quae consulentibus oracula reddebat: ita dicta *Pythia* dicitur, hoc est, a consulendi interrogandi, consuetudine.

**Pythia** dicitur, Apollinis cognomen, a Pythone serpente inditum, quae jaculis suis adhuc puer fertur interemisse. Vel *Pythia* dicitur, hoc est, a consulendi & interrogandi usu. Vnde & Phobades ipse, Pythiae dicuntur, teste Strabone lib. 9. Alii, Pythii cognomen dicitur *Pythia*, hoc est, a putrescendo tradum existimant, eo quod nunquam sine vi caloris fiat putrefactio.

**Pythia** dicitur, dicebantur qui Delphos ad consulendum oraculorum publice mittebantur, qui una cum Regibus cibaria assignata habebant, unaque cum iis vivebantur.

**Pythodorus**, dicitur, Sculptoris eximii proprium nomen apud Plin. lib. 34. cap. 1.

**Pytho**, dicitur, Ger. Ein wasser Schlang se nach dem Euboeus in der jetzigen gesehm ist. Serpente nomen a *Pytho*, quod est patredo, eo quod ex putredine terrae post diluuium Deucalionis natus dicitur. Hunc ab Apolline sagittis interfectum fuisse fabulantes Poetae, eo quod terra putredo Solis calore absumatur. Claud. 7. Paneg. Caruleus tali prostratus Apolline Pytho. & Pythones item dicuntur spiritus divinatores, qui se humanis corporibus insinuantes, edunt vaticinia.

[IN] **Pytho** & homines ipsi, qui a demonibus huiuscemodii possessi sunt, Pythones appellantur: ut non obscure indicat Plutar. eo in opusculo quod inscriptum est, Cur oracula deserint.

**Pytho** dicitur, dicitur, *Pytho* dicitur, hoc est, mulier spiritus huiusmodi correpta: quae etiam Tibullus Pytho appellat: Delphica, *Pytho*, tanquam Pythonis vocabulum duobus generibus sit commune.

**Pytho** dicitur, dicitur, *Pytho* dicitur, Homines pythone: hoc est, divinatores spiritu correpti, qui & *Pytho* dicitur, a Graecis appellantur.

**Pytho**, dicitur, Orator Byzantius eloquentissimus, apud Philippum Macedoniam regem, cuius meminerunt Aeschines & Demosthenes in orationibus.

**Pytho** dicitur, dicitur, *Pytho* dicitur, Locum est in Asia, quod primo adventus sui tempore conveniunt ciconiae, & eam quae ultima advenit, iantant universae. Autor Plin. lib. 5. cap. 23.

**Pythopolis**, dicitur, dicitur, *Pythopolis, Civitas est in Asia minoris parte, quae Myria vocatur, teste Plin. lib. 5. cap. 23. & Est & Pythopolis Cariae, sic dicta a Pythe illo divite, qui & Xerxem convivio excepit, & militibus eius senos Danicos aureos in capita distribuit. Stephanus.*

**Pyxis**, dicitur, dicitur, *Pyxis, Oppidum Lucaniae a Latinis Buxentum appellatum. Plin. lib. 3. cap. 3.*

Q

**Q**uadi, dicitur, dicitur, *Quadi*, Bohemorum olim gens, siue & Marcomanni. Hierony. Sarmatae, Quadi, Vandali, & innumetabiles aliae gentes, equorum & vulpium carnibus delectantur.

**Quadratus**, dicitur, dicitur, *Quadratus, Apostolorum discipulus, Praefectus Atheniensis, una cum Philippi filibus, propheticis spiritu clarus perhibetur. Christianos magnis ea tempestate rectoribus dispersos, sua prudentia redintegravit. Adriano principi Athenas venienti, librum pro nostra religione compositum dicitur, valde quidem probatum: in quo suae fidei rationem assignat: videlicet, se plurimos in Iudaea asserit, qui variis pressis calamitatibus, liberati sunt: sed & mortuos quoque revivisse. Ex Hieronymo & Eusebio.*

**Quiri**, dicitur, dicitur, *Quiri*, Galliae Narbonensis populi, inter Salyos & Vocontios, ut autor est Strabo, lib. 4. Plinius Quirites appellat, lib. 3. c. 4.

**Querquetulana**, dicitur, dicitur, *Querquetulana, porta Romae fuit: ita dicta a querqueto quod intra muros iuxta se habebat. Festus. & Querquetulanae nymphae, querecero praesidentes.*

**Quintilianus**, dicitur, dicitur, *Quintilianus, Rhetor, ortus in Hispania, ex civitate Calagurritana, ut Eusebio placet: unde & Quintilianus ipse Hispano provincialis suos vocat. Eum dicunt Romam cum Galba venisse, brevis tempore postea in familiaritate Domitiani principis insinuatum, eius nepotes eruditus. Ludum Romae aperuit, primusque & sileo salarum tulit. Scripsit declamationes, quas quidem Quintilianus alterius declamatoris dicitur esse, cuius Seneca in 6. Declamationum libro meminit. Laurentius Vala eum in praecipuis Cicero praefert: quam recte, ipse viderit, doctrinae certe eius, styloque non immerito plurimum tribuit. Meminit huius aliquoties Martialis, item Iuvenalis, nonnunquam etiam Plinius in Epistolis.*

**Quintus**, dicitur, dicitur, *Quintus*, cognomen Cincinnatus, Vir Romanus fuit insigni fortitudine, ambitionisque, omnis profusus expertus, qui ad aratro ad Dictatorem vocatus. Aequos proelio victos sub jugum egit, dieque decimo sexto in Vibem reversus, Dictatura se abdicavit. & T. Quintus Flaminius a dycesus Philippum Macedonum Regem Consul missus, commisso proelio eum superavit, vltimique, eo necessitatis compulsi, ut Demetrium filium obsidem daret, Graeciaeque civitates, quas iugo suo subdidit, libertati suae permittere egeretur.

**Quintus**, dicitur, dicitur, *Quintus*, Romuli cognomen, ab hasta qua assidue utebatur, impositum. Hastam enim, teste Festo, Sabini curiam, sive (ut alii legunt) quirim vocabant. Quinquaginta non desunt qui a Curibus hoc est, a Sabinis, quos in Verbis partem recepit, Quirim potius cognominatum putent. Contra Varronem, lib. 4. de Lingua Latina, Quirim a Quiritibus appellatum existimat. Ovid. lib. 2. Fastorum controversiam hanc in medio relinquit, contentus omnes quas jam adduximus opiniones, recepisse.

Proxima *Quirim* lax vacua est: tertia dicta Quirino. Qui tenet hoc nomen, Romulus ante fuit. Sive quod hasta Quiris praefixa est dicta Sabini: Bellicus a telo Venit in astra Deas: Sive suo Regi nomen posuere Quirites: Sive quia Romanis iunxerat ille Curas.

**Quirinalis**, dicitur, dicitur, *Quirinalis*, collis, Dicitur est quod in eo Quirini templum erat, sive quod in eum commigravere Sabini a Curibus venientes, *Quirinalis* dicitur. Hodie Romanorum vulgus a duobus equis marmoreis Phidiae & Praxitelis operibus, in hoc colle sitis, montem equorum vocant. Quirinalis porta Romae dicta, quod in ea collem Quirinalem iteretur: vel quod proxime eam esset Quirini sacellum. Quirinale iugum, Ovid. 7. Fast. Litus Quirinalis, quale Quirinus habuit, Virg. 7. Aen. Quirinalis, orum, Romani vocabant diem quo sacra Quirino fiebant, *Quirinalis*. Cic. ad Quintum Fratrem: Comitibus diebus qui Quirinalis dicuntur. Appian. etc.

**Quirites**, dicitur, dicitur, *Quirites*, num, vel quiritum, *Quirites*, Romanorum nomen, a Curibus & Sabinorum urbe impositum. Romulus enim, inito foedere cum T. Tatius Sabinorum Rege, eoque in partem regni, Sabinisque in urbis portionem receptis, ut novorum incolarum benevolentiam aliqua sibi ratione conciliaret, militiam Romanorum, Sabinorumque gentem uno nomine Quirites appellavit. Liv. 1. ab Urbe: Moveres tum multitudinem, tum duces, silentium, & repentina sit quies. Inde ad foedus faciendum duces prodeunt: nec pacem modo, sed & civitatem una ex duabus faciunt, regnum consociant, imperium omne conferunt Romam ita geminata Urbe, ut Sabinis tamen aliquid daretur, Quirites a Curibus appellati. Haecenas Livius. & Igitur & accusativus singularis Quiritem, a nominativo (ut videtur) Quiris. Perlius Sat. 3. Heu Ihesiles veri, quibus una Quiritem Verigo facit. Ovid. 1. Amor. An si passissem minimum de plebe Quiritem, Plestete, etc.

R

**R**abbath, dicitur, dicitur, *Rabbath*, Metropolis est florum Ammon, quae hodie a rege Aegypti Ptolemaeo cognomen Philadelpho, qui Arabiam tenuit cu Iudaea, Philadelphia nominatur.

**Rabbius**, dicitur, dicitur, *Rabbius*, Arabiae Rex qui Antigoni Macedonem in vico, cui nomen deinde factum est Motho, interfecit. Autor Stephanus in dictione *Motho*.

**Rabirius**, dicitur, dicitur, *Rabirius*, Eques Romanus fuit, qui perduellionis accusatur, quod Saturnium permicosum civem, multaque seditione in Reipub. molente occidisset, a Cicero defensus est pulcher rima illa oratione, quae pro A. Rabirio perduellionis reo inscribitur. & Est et alius Rabirius appellatus Posthumus, quem Cicero quoque defendit ea oratione, quae pro Rabirio Posthumo inscribitur. & Rabirius etiam Poeta quidam fuit Ovidii temporibus, ut ipse testatur 4. de Ponto: Quum foret & Marcius, magnique Rabirius oris.

**Racilius**, dicitur, dicitur, *Racilius*, Tribuus Plebis, qui de Clodianis facinoribus est questus in Senatu, ut scribit Cic. in Epist. ad Q. Fratrem.

**Radagaisus**, dicitur, dicitur, *Radagaisus*, Gothorum rex, qui floruit Arcadii & Honorii Caesarum temporibus. Dicitur habuisse sub signis supra ducenta bellatorum milia. Autor Paulus Diaconus.

**Raphia**, dicitur, dicitur, *Raphia*, Urbs Idumaea Palaestinae prope Iordanem fluvium, a Iudaeis Rama appellatur.

**Ratimena**, dicitur, dicitur, *Ratimena*, Auriga fuit, qui quum in ludis Circensibus excusus fuisset, equi eius cum corona, & palma in Capitolium pervenissent, sedemque retulit. Ex quo factum est ut porta per quam intraverant, Ratimena diceretur. Autor Plin. lib. 8.

**Rauduscula**, dicitur, dicitur, *Rauduscula*, Porta Romae appellata est, a raudo: id est, aere, quod arata esset. Varro 4. de Ling. Lat.

**Ravenna**, dicitur, dicitur, *Ravenna*, Ger. Ein Etan in Italia am Adriatischen Meer gelegen. Urbs in octava regione Italiae Sabinorum colonia, teste